Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 571/2025

São Roque, 5 de setembro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem a implementação de rotatória e redutores de velocidade (lombadas) na Rodovia Prefeito Quintino de Lima, com o objetivo de promover maior segurança aos transeuntes – tanto pedestres quanto motoristas – que utilizam essa importante via de acesso ao município.

Ambas as demandas justificam-se pelo aumento expressivo do volume de tráfego na rodovia, especialmente em horários de pico e em períodos de maior circulação, como os fins de semana. A entrada do bairro Jardim Santa Vitória requer a implantação de uma rotatória para garantir a organização do trânsito e reduzir os riscos de colisões.

Já a entrada do bairro **Vinhedos**, na altura do **km** 3,5, necessita de redutores de velocidade (lombadas) para permitir uma travessia mais segura aos moradores da região.

Ressalta-se que o município de São Roque - SP recebe, aos fins de semana, um público estimado de 20 mil turistas, o que contribui significativamente para a intensificação do tráfego na rodovia e reforça a urgência dessas intervenções.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração

Atenciosamente, JULIO ANTONIO MARIANO Presidente

Αo Ilustríssimo Senhor **CESAR SANCINETTI NETO** DER – DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DR2 Rua General Carneiro, 196, Centro, Itapetininga – SP | CEP 18.200-024 dr2-der@der.sp.gov.br